1

Дело № 5-64-44/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
начальника ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес фио,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные........., вдовы, имеющей среднее образование, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 82 01 №106070 от дата, наименование организации, дата, в время, являясь владельцем магазина, расположенном по адресу: адрес, осуществила реализацию одной банки пива светлого нефильтрованного «Бруклин американ эль», объемом  0,45 л, по цене сумма, несовершеннолетней фио, ...паспортные данные, чем нарушила требования п. п. 7 п. 2 ст. 16 ФЗ №171-ФЗ от 22.телефондата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  что влечет за собой ответственность по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения полностью признала и пояснила, что дата, в вечернее время, она осуществила продажу девушке одной банки пива, которая по внешнему виду выглядела совершеннолетней. Какие-либо документы она у неё не спрашивала, о том, что она несовершеннолетняя она не знала. Чек она не выдавала, отметку в программе она ни в тот день, ни после не делала. На вопрос судьи: по какой причине не выдавался чек, фио ничего пояснить не смогла.
Должностное лицо – фио в судебном заседании пояснил, что в полицию обратилась несовершеннолетняя фио, которая сообщила о факте реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему в адрес, а также предоставила видеозапись данного факта. После чего он приехал в магазин и спросил о реализации алкоголя несовершеннолетнему, фио данный факт подтвердила. В связи с чем, в отношении наименование организации был составлен протокол по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ. Дополнительно пояснил, что в квитанции по вещественным доказательствам ошибочно было указано, что в камеру хранения была передана бутылка пива, однако была передана банка.
Кроме признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 106070 от дата, в котором отражены обстоятельства правонарушения;
- рапортом от дата;
- рапортами от дата;
- объяснениями несовершеннолетней фио от дата;
- объяснениями фио от дата;
- актом регистрации покупки от дата;
- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей;
- протоколом изъятия вещей и документов 8208 №003415 от дата с фототаблицей;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата в отношении фио по ст. 151.1 УК РФ;
- выпиской из ЕГРИП от дата;
- видеозаписями.
Несовершеннолетний свидетель фио в судебном заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.
фио в судебном заседании на повторном вызове свидетеля не настаивала, не возражал против рассмотрения дела в её отсутствие.
Ходатайств о вызове иных свидетелей в судебном заседании не заявлялось.
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от ста тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно разъяснениям в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
При этом, в соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административном правонарушении, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Как установлено в судебном заседании наименование организации, дата, в время, осуществляя предпринимательскую деятельность в магазине,  расположенном по адресу: адрес, находясь в помещении магазина, реализовала 1 банку пива светлого нефильтрованного марки «Бруклин американ эль», объемом  0,45 л, по цене сумма, несовершеннолетней фио, ...паспортные данные, что подтверждается письменными показаниями несовершеннолетнего свидетеля фио, видеозаписью, актом регистрации покупки от дата, а также был подтвержден фио в судебном заседании.
При этом, как следует из содержания приложенной к материалам дела об административном правонарушении видеозаписи, фио выполняя функции продавца в магазине осуществила реализацию алкогольной продукции фио
фио каких-либо замечаний в отношении имеющейся видеозаписи не заявляла.
При этом, изначально в действиях фио не был обнаружен состав преступления по ст. 151.1 УК РФ и постановлением от дата было отказано в возбуждении уголовного дела, но имелись признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, в связи с чем, на основании ст. 28.7 КоАП РФ обоснованно было возбуждено дело об административном правонарушении и все материалы, полученные при проведении проверки были использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
В связи с чем, дата в отношении наименование организации был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением
законодательства, норм и правил в регулируемой области (абз.2 ст. 1 Федерального Закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).
В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон № 171-ФЗ), не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно Перечню документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержденного Приказом Минпромторга России от дата № 524, такими документами могут быть: паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на адрес; общегражданский заграничный паспорт; временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; паспорт моряка (удостоверение личности моряка); дипломатический паспорт; служебный паспорт; удостоверение личности военнослужащего или военный билет гражданина Российской Федерации; паспорт иностранного гражданина; вид на жительство в Российской Федерации; разрешение на временное проживание в Российской Федерации; удостоверение беженца; свидетельство о предоставлении временного убежища на адрес.
Согласно пункту 3 статьи 26 Федерального закона от дата №171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования этого Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При этом для привлечения к такой ответственности не имеют правового значения причины, по которым продавцом не было реализовано право требовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст, в том числе, и если эти причины связаны с отсутствием у продавца сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста. Риск наступления последствий, связанных с привлечением к установленной законом ответственности за нарушение запрета на продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, продавец такой продукции несет и в случае, если он не реализовал названное право при отсутствии сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста.
Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 КоАП РФ, судьям необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки).
Таким образом, для привлечения к административной ответственности, установленной данной нормой, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в рассматриваемом случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.
Доказательства, хоть и были получены в рамках доследственной проверки, но в связи с выделением материалов из уголовного дела они, как отвечающие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, имеют доказательственное значение для правильного разрешения настоящего дела об административном правонарушении.
Имеющиеся в материалах дела доказательства, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их сборе не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в материалах дела отражены. При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности.
Ссылка фио на то, что внешне фио несовершеннолетней не выглядела, в связи с чем, оснований для проверки у неё документов (при отсутствии сомнений) не имелось, не может свидетельствовать о том, что фио подлежит освобождению от административной ответственности, предусмотренной частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ за совершенное ею административное правонарушение.
При этом данных, безусловно свидетельствующих о том, что фио приняты все необходимые и зависящие от него меры по соблюдению требований пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ, суду не представлено.
В связи с чем, действия наименование организации суд квалифицирует по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Оснований считать, что правонарушение является малозначительным у суда не имеется, так согласно статье 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Совершенным фио административным правонарушением вред причинен не только интересам государства в сфере регулирования правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, но и создана угроза причинения вреда здоровью несовершеннолетних лиц.
При указанных обстоятельствах данное правонарушение не может быть признано малозначительным.
Наличия оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ и замены назначенного наказания в виде административного штрафа предупреждением судом также не установлено, по тем, основаниям, что согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ правонарушениях замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением возможна являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
В соответствии с частью 2 статьи 3.4 указанного Кодекса предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Исходя из изложенного, действующее законодательство предусматривает наличие обязательного условия для применения нормы части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ - отсутствие в результате совершения административного правонарушения возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц.
Между тем, анализ взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ правонарушениях применительно к обстоятельствам настоящего дела не позволяет сделать вывод о наличии оснований для замены административного штрафа на предупреждение в части такого обстоятельства как отсутствие возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц, которая в данном случае заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий от совершенного правонарушения, а совершении правонарушения, объектом посягательства которого является здоровье несовершеннолетних лиц.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 1 и ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, её личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, судья приходит к выводу о том, что совокупность указанных обстоятельств позволяет назначить фио наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, для должностных лиц.
Изъятая вещественное доказательство –была приобретена несовершеннолетней фио,
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, изъятая в ходе осмотра дата в торговом зале магазина алкогольная продукция, находящаяся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по адрес - подлежит уничтожению.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 14.16, 29.9 - 29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации (ОГРНИП 314910234715094) признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей наказание, в виде административного штрафа в размере сумма.
Предмет административного правонарушения: банку пива светлого нефильтрованного марки «Бруклин американ эль», находящуюся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по адрес (квитанция № 191 от дата) - уничтожить.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, л/с телефон в УФК по адрес, КСР телефон, ОКТМО  телефон, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300645000442314116.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья

                                     фио